АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАКАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2019                                                                                                   №  34
Об утверждении методики прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Закаринского сельского поселения
Слободского района, администрируемых администрацией
Закаринского сельского поселения
          В соответствии  со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,  постановляю:

             1.Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Закаринского сельского поселения Слободского района, администрируемых администрацией Закаринского сельского поселения (далее – Методика) согласно приложению к настоящему постановлению.

            2. Ведущему специалисту - бухгалтеру (Тугаевой Э.В.) производить прогнозирование доходов  бюджета поселения по закрепленным видам доходов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с настоящей Методикой прогнозирования поступлений доходов.

            3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возлагаю на себя.

Глава администрации

Закаринского сельского поселения                                                Г.Н.Елькина
             Приложение

                                                 к постановлению  Закаринского  с/п
                                                               от  12.11.2019    №  34
                                                          МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Закаринского сельского поселения Слободского района, администрируемых администрацией Закаринского сельского поселения
I. Общие положения

1. Настоящая методика разработана в целях осуществления администрацией Закаринского сельского поселения полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального образования Закаринского сельского поселения Слободского района и определяет основные принципы формирования доходов муниципального образования  Закаринского сельского поселения Слободского района Кировской области на очередной финансовый год и плановый период.

2.Основной задачей прогнозирования поступлений доходов бюджета поселения является определение экономически обоснованного размера поступлений по видам доходов бюджета Закаринского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3. Настоящая методика разработана  с учетом требований:

1) Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) Постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;

3) Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;

4) Постановления от 17.12.2015 № 46 «О полномочиях по осуществлению функций главного администратора поступлений средств бюджета»
          4. Прогнозирование поступлений по доходам бюджета производится по каждому виду доходов, в отношении которых администрация Закаринского сельского поселения выполняет бюджетные полномочия главного администратора доходов  бюджета Закаринского сельского поселения.

5. Прогнозирование доходов местного бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов  на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей  на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года.

II. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения
1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (код  1 08 04020 01 1000 110 ) производится:
а) методом прямого расчета;
б) по объему нотариальных действий i-того вида  за три последних отчетных года предшествующих расчетному году;

в) по следующей формуле расчета:

Д = Σi Vср * Ri, ,  где

Д – прогнозируемый объем доходов;

Vср – прогнозируемый средний объем нотариальных действий i-того вида;

Ri, – размер государственной пошлины за совершение i-того вида нотариальных действий, в соответствии со ст.333.24 Налогового Кодекса РФ.

Прогнозируемый средний объем нотариальных действий i-того вида, рассчитывается по следующей формуле:

Vср = ΣVi / 3, где

Vi  - фактический объем нотариальных действий i-того вида  за три последних отчетных года предшествующих расчетному году;

2. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков) (код 1 11 05075 10 0000 120).

Расчет прогноза доходов, получаемых в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование имущества, составляющего казну Закаринского сельского поселения, производится:

а) методом прямого расчета;
б) на основании действующих на расчетную дату договоров аренды имущества поселения;

- прогноза изменения поступлений арендной платы за имущество, обусловленных увеличением (сокращением) площадей, сдаваемых в аренду;

в)  по следующей формуле:

                                        n

АПим = SUM (ПЛарi – Сниж) × Кпотр, где:

                                        i=1

АПим - прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, находящегося в собственности поселения, на очередной финансовый год;

ПЛар - размер годовой арендной платы по одному объекту, передаваемому в аренду, по данным на дату расчета;

Сниж – размер годовой арендной платы по каждому объекту, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи отдельных объектов недвижимости;

Кпотр - индекс цен к ставкам арендной платы;

i - вид объекта имущества, переданного в аренду;

n - количество объектов имущества, переданного в аренду.

3. Прочие поступления от использования имущества, находящегося  в собственности  сельских поселений (плата за найм муниципального жилья) (код 1 11 09045 10 0000 120).

Расчет прогноза доходов от платы за найм муниципального жилья производится:

а) методом прямого расчета;

б)  на основании информации:

- о размере платы за наем жилья, утвержденном решением Закаринской сельской Думы;

- о количестве помещений и объеме площадей муниципального жилищного фонда, сдаваемых в наем;

 - о планируемом изменении порядка исчисления и уплаты в бюджет поселения платы за наем в очередном финансовом году;

- об увеличении (уменьшении) площадей муниципального жилищного фонда, сдаваемых в наем в очередном финансовом году.

в) по следующей формуле:

АПим = SUM (ПЛар × Кn), где:

АПим - прогноз доходов, получаемых в виде найма жилья, находящегося в муниципальной собственности, на очередной финансовый год;

ПЛар - размер платы за найм муниципального жилья за кв.м., по данным на дату расчета;

Кn - размер общей площади.

4. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (код 1 13 02995 10 0000 130).

 Расчет прогноза поступлений производится:
а) методами  усреднения и экстраполяции;

б) на основании информации об объеме поступлений от возврата дебиторской задолженности (компенсации затрат) за два  предшествующих года, 1 полугодие отчетного года и 1 полугодие текущего года. Источник информации -  форма 0503169 и акты сверки;
в) по следующей формуле:

ПД = (Пр(n-2) + Пр(n-1) + Прn) /3, где:

ПД – поступления прочих доходов от компенсации затрат в бюджет поселения в расчетном финансовом году;

Пр(n-1) - объем поступлений прочих доходов от компенсации затрат в бюджет поселения в отчетном финансовом году;
Пр(n-2 ) - объем поступлений прочих доходов от компенсации затрат в бюджет поселения в предшествующем отчетному финансовому году;
Прn – удвоенный объем поступлений прочих доходов от компенсации затрат в бюджет поселения в I полугодии текущего финансового года.
5. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности (код 1 14 00000 00 0000 000), в том числе:

 - Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу(код 1 14 02053 10 0000 410)

- Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код 1 14 02053 10 0000 440)

Для прогнозирования объема поступлений применяется метод усреднения на основании информации о годовых объемах не менее чем за три года, предшествующих текущему финансовому году. Прогнозные значения для каждого года планового периода определяются равными прогнозному значению на очередной финансовый год без индексации.
Если в течение не менее чем в двух отчетных периодах из трех, предшествующих текущему финансовому году, годовой объем поступлений был равен нулю, прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и плановый период не производится.

6. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (код 1 16 00000 00 0000 000), в том числе:

 -Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) (коды 1 16 10100 10 0000 140);
- Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения (код  1 16 07090 10 0000 140).
- Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (код  1 16 10081 10 0000 140).
- Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения. (код  1 16 10082 10 0000 140).
- Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения. (код  1 16 07010 10 0000 140).
а) при прогнозировании поступлений  доходов используется метод  усреднения, основанный на поступлениях за 3 предшествующих года;

б) для расчета прогноза поступлений используются следующие показатели: сумма поступивших в бюджет поселения штрафов в разрезе  видов денежных взысканий (штрафов) за 3 года. Источники информации: аналитическая информация главного администратора доходов, форма 0503127.

в)  прогнозируемый объем поступлений в бюджет поселения по данному виду доходов рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1.wmf]3

Кп3

+

Кп2

+

Кп1

Кп

=

, где:

Кп - сумма прогнозируемых поступлений штрафов i - вида на очередной финансовый год;
Кп1, Кп2, Кп3 - сумма поступивших штрафов за отчетный год и два года предшествующих отчетному году.
7. Прочие неналоговые доходы (код  1 17 00000 00 0000 000), в том числе:

- Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код 1 17 01050 10 0000 180);

- Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений           (код 1 17 05050 10 0000 180).

 Объем поступлений в бюджет поселения по  данному виду доходов имеет не системный  и не предсказуемый характер поступлений, поэтому прогнозирование по данному виду доходов не производится.
Показатели прогнозных поступлений указанных в настоящем пункте определяются в ходе исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году.
8. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (код  2 02 00000 00 0000 000) .
Ожидаемый объём безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации прогнозируется на основании объема расходов проекта бюджета Слободского муниципального района Кировской области на очередной год и плановый период по соответствующим статьям, подстатьям, элементам, группам, подвидам доходов.
9. Прочие безвозмездные поступления (коды 204 05099 10 0000 150  и 207 00000 00 0000 150) Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет (код 219 60010 10 0000 150)
Объем поступлений в бюджет поселения по  вышеназванным видам доходов имеет не системный  и не предсказуемый характер поступлений, поэтому прогнозирование по данному виду доходов не производится.
Показатели прогнозных поступлений указанных в настоящем пункте определяются в ходе исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году.
_1530520266.unknown